
 
 
 
 
 

                                                                     

 
PRIM�RIA COMUNEI  MERENI 

Str. Libert�ţii nr. 112, Mereni Tel : 0241-859203; Fax : 0241 859 336 
www.primaria-mereni.ro ; e-mail : primaria.mereni@yahoo.com

 

PRIMAR 

 
DISPOZI�IA  
NR. 71/22.03.2024 

Privind convocarea Cosiliului Local al Comunei Mereni în Ședința Ordinară pentru data 
de 28.03.2024, ora 16,00  

 

Dumitru Guri��, Primarul Comunei Mereni, jude�ul Constan�a 

Având în vedere desfăşurarea în bune condiţii a activităţii Consiliului Local Mereni; 

În conformitate cu disp. art. 133 alin. 1), art. 134 alin. 1) lit. a) alin. 2 alin 3 lit. a) 
alin. 5, art. 136 alin. (4) �i (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

În temeiul disp. art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
Emite prezenta: 

DISPOZI�IE 
 

Art.1 Se convoac� Consiliul Local al Comunei Mereni, jude�ul Constan�a, în �edin�� 
Ordinar� pentru data de 28 Martie 2024, ora 16:00 în Sala de `edinţe a Prim�riei Comunei 
Mereni. �edin�a este public�, orice cet��ean se poate prezenta în sala de �edin�e a Prim�riei 
Mereni, accesul fiind condi�ionat doar de limita locurilor libere în Sal�.  

Art.2  Proiectul Ordinii de zi, precum `i Comisiile de specialitate c�rora le va fi trimis 
spre avizare proiectele de hot�râre, sunt prev�zute în Anexa care face parte integrant� din 
prezenta Dispoziţie. 

Art.3 Documentele înscrise în Proiectul ordinii de zi a `edinţei sunt puse la 
dispoziţia consilierilor locali ai Consiliului local al Comunei Mereni în format electronic �i 
letric la Biroul Secretarului General, conform op�iunilor acestora. 

Art.4 Cu privire la proiectele de hot�râre, se pot formula `i depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art.5 Comisiile de specialitate vor depune avizele/amendamentele asupra proiectelor 
analizat pân� la data de 28.03.2024, ora 11:00 la Secretarul General al Comunei Mereni. 

Art.6 Prezenta Dispoziţie  va  fi  dus�  la  îndeplinire  de Secretarul General al Comunei 
Mereni.  

Art.7 În conformitate cu disp art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ `i ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 - Legea contenciosului 
administrativ, prezenta Dispoziţie se înainteaz� Prefectului Judeţului Constan�a, pentru 
exercitarea controlului de legalitate. 

Art.8 Dispozi�ia poate fi contestat� în condi�iile �i termenele prev�zute de Legea nr. 
554/2004 - Legea contenciosului administrativ. 

 
PRIMAR    Contrasemneaz� 
GURI�� DUMITRU       SECRETAR GENERAL 
  SÎRBU CRISTINA 



Anexă la Dispoziţia nr. 71/22.03.2024 

 
Proiectul Ordinei de zi 

al _edinţei ordinare din data de 28 Martie 2024, ora 16:00 
 

Nr. 
crt. 

 
Materiale supuse dezbaterii şi aprob�rii 

Iniţiator Comisii de 
specialitate 

 Aprobarea Procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 

Local Mereni din data de 23.02.2024 

- - 

 
1.  

Proiect de hot�râre privind aprobarea acord�rii unui sprijin 
financiar pentru Biserica Ortodox� – Parohia Osmancea, 
Comuna Mereni, jud. Constan�a �i Biserica Ortodox� – 
Parohia Mereni, jud. Constan�a 

Primarul  
Com. Mereni 

 
I. şi II 

 
2. 

Proiect de hot�râre privind scutirea de la plata taxei de 
salubrizare pentru persoanele cu handicap de pe raza U.A.T. 
Mereni, jud. Constan�a 

Primarul      
Comunei 
Mereni 

 
I. şi II 

 
3.  
 

Proiect de hot�râre privind modificarea Hot�rârii Consiliului 
Local Mereni nr. 61/14.12.2023 prin care au fost aprobate 
Organigrama �i statul de func�ii ale Prim�riei Mereni, jud. 
Constan�a 

 
Primarul 
Comunei 
Mereni 

 
II. 

4. 
 

 Alte dezbateri la nivelul Consiliului Local: inform�ri ale 
Prefecturii Constan�a �i a altor autorit��i cu privire la activitatea 
Consiliului Local Mereni, jud. Constan�a 

  

 
Proiectele ordinii de zi a proiectelor de hotărâre îndeplinesc condiţiile prevăzute de disp. art. 136 alin. (8) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 

 

__________________________________________ 

*Denumirea Comisiilor de specialitate: 
Comisia I. - Programe de dezvoltare economico-social�, buget-finanţe, administrarea 

domeniului public `i privat al comunei, agricultur�, gospod�rire comunal�, protec�ia mediului, servicii, 
comerţ `i urbanism. 

Comisia II. – Administraţie public� local�, juridic� `i de disciplin�, ap�rarea ordinii `i lini`tii 
publice `i a drepturilor cet�ţenilor 

Comisia III. – Înv�ţ�mânt, s�n�tate, cultur�, protecţie social�, protecţia copiilor `i a tinerilor, 
activit�ţi socio-culturale `i de agrement, culte sport `i turism. 
 
 

PRIMAR 
GURI�� DUMITRU 

 
            
 
 

SECRETAR GENERAL 
SÎRBU CRISTINA 

 
 
 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968763&d=2023-12-21#p-291968763

	Dumitru Guriță, Primarul Comunei Mereni, județul Constanța
	DISPOZIȚIE
	Anexă la Dispoziţia nr. 71/22.03.2024
	*Denumirea Comisiilor de specialitate:

